A per odium et per invidiam paratur, et malum malo conjugatur. Et diabolica suggestio coagulationem hominis inspicit, et se ad illam conjungit, et ita semper homini insidiatur, atque sic malum malo conjugatur. Et sicut homo bonam et malam scientiam habet, ita etiam bona et malæ herbae creare sunt ad hominem. Succus autem *farn* positus ad sapientiam, et in honestate naturæ est in significacionem boni et sanctitatis; ac ideo omnia mala et magica illa fugiunt et devitant. Nam in quacunque domo est, ibi venenum, id est *virgithusse*, et fantasie ad perfectum fieri non possunt. Unde etiam mulier, cum infantem parit, *farn* illi circumponatur, etiam in cunis infantis circa infantem, et diabolus tanto minus insidiatur, quia cum diabolus faciem infantis primum inspexerit, illum valde odit, ac ei insidiatur (5). Ad has quoque medicinas valet: Nam qui *virgichtiget* est, *farn* accipiat, cum viridis est, et eam in aqua coquat, et in ipsa aqua sœpe balneat, *gicht* cessabit (6). Et etiam in æstate, cum viridis est, folia ejus super oculos tuos sœpe pone et dormi, et oculos tuos purificat et caliginem ab eis aufert. Sed et qui surdus est, ita quod non audit, semen *farn* in paniolum liget, et ita in suum sœpe ponat cavens ne in caput per aures intret: auditum recipiet. Et qui *virgichtiget* in lingua, ita quod loqui non potest, semen ejus super linguam suam ponat, et *gicht* in lingua cessabit (7) et loquitur. Sed etiam, si quis homo immemor ac inscius est, semen *farn* in manu sua tenet, ad memoriā sui reddit, et intellectum recipiet; ita intelligibilis erit, qui *unverstentlich* est.

CAP. XLVIII. — DE HASELWURTZ (8) [II, 95].

*Haselwurtz* valde calida est, et periculosa vim in se habet, et eadem timenda est, et valde atra est, et inde instabilis naturæ est, ac similis tempestati, quia calor et periculositas ejus ad periculum currunt. Et ideo naturam hominis magis destituit, quam ei ad sanitatem prosit. Nam si homini ad comedendum daretur, qui aut sucht ad vidden habet, aut *vergichtiget* esset, majorem dolorem illi inferret; et si prægnans mulier eam comedet, aut morietur, aut infantem cum periculo corporis sui abortiret, aut si eo tempore cum menstrua nou haberet, plus indoleret (9).

CAP. XLIX. — DE HERBA AARON. [II, 96].

*Herba Aaron* nec tepida, nec nimis fortis est, sed aequaliter et temperatum calorem habet, quemadmodum sol post auroram suavem calorem tenet, et etiam habet, ut ros in æstate ante diem suavis est, et ideo ad quæque flecti potest, ut suavis vir, qui et periculum sifferre potest et prosperitatem recte tenet. Et cum in aliquo homine tabes ejus in nigrum pustulam vertitur, in qua mors hominis est

(1) *Quod sol — siccantur* om. ed.

(2) *Aut si in hieme. — Sanat* des. in ed.

(3) *Quia si — ariditatem* om. ed.

(4) *Aspidium Felix* mas et femina.

(5) *Quia insidiatur* om. ed.

(6) *Nam qui — cessabit* desunt in ed.

(7) *Hic desinit capitulum* in edit.

(8) *Asarum Europeum.*

(9) *Aut si — indoleret* oīn. ed.

(10) *Aaron maculatum.*

quæ dicitur *seltega*, tunc illi aut folia, aut radicem herbae hujus ad comedendum detur, et nimium ardorem et nimium frigus, quæ in eadem pustula sunt, mitigat, ita quod suaviter deficit. Et si homo ita *vergichtigt* est, quod omnia membra deficiendo cadunt, et quod lingua ejus in loquendo deficit, folia herbae Aaron mox cum modico sale ei ad comedendum dentur, et *gicht* cessabit; vel si adhuc non cessat, tunc radix ejus in coto melle intinguatur, et illi statim ad comedendum detur, et melius habebit. Sed et homo qui *slimecht fiber* in stomacho habet, de quo diversus *riddo* crescit, radicem herbae Aaron in puro vino coquat, et tunc infringescere permittat, et postea ignitum calibem in idem vinum mittat, et sic denuo calefiat, et ita calidum bibat, et *slim* qui in stomacho ejus est *fiber* ab eo aufert, ut ignis nivem defluere facit. Et homo in quo melancolia fuit, ille acrem animum habet, et semper tristis est; et iste vinum cum radice Aaron coctum sœpe bibat, et melancoliam in eo minuit, id est *virswindet*, et febrem.

## CAP. L. — DE HUMELA [II, 94].

*Humela* tepidum frigus in se habet et quemdam torporem caloris, qui luxuriam in homine excitat ita quod hominem infatuat. Nam in homine illo, qui eam comederit, aut in potu sumpserit, luxuriam parat, quemadmodum vinum forte facit si illud biberit, et eum etiam velut satum facit; ac in homine plus tabem quam sanguinem parat, et ideo pene ad nullam utilitatem valet, — [quia nec multis vires nec sanitatem per se habet, nisi aliis herbulis aut pigmentis addatur. *Add. ed.*]

CAP. LI — DE WULFFESMILCH<sup>(1)</sup> [II, 98].

*Wulffesmilch* [*Cardus niger ed.*] venenum dicitur, et repentinum calorem habet, qui carnem hominis urit; et etiam indignam humiditatem habet, quia carnem hominis destituit, et nulla alia utilitas, nisi ut medicinarum philosophi invenerunt, quod interdum contra induratum stomachum quibusdam potionibus additur, quatenus per eam interdum utilia medicamenta temperentur, et ut malum, quod in corpore hominis est, per hoc malum fugetur.

## CAP. LII. — DE DOLONE [II, 97].

*Dolo* [*Stignus ed.*] frigus in se habet, sed tamendum et torporem in eodem frigore tenet, ac in terra et in loco, ubi crescit, diabolica suggestio aliquam partem et communionem artis suæ habet. Et periculosum est homini ad comedendum et bibendum, quia spiritum ejus concutit, quasi mortuus sit. Sed tamen si quis homo magnis et percutitis, id est *durchsoden*, ulceribus in cute et in carne sua perforatus est, iste accipiat modicum de *gensesmalcz* [*Jarvinæ anseris ed.*] et de cervino et hirczino sepo quantum habere potest, ac eis modicum, velut guttam unam cum penna de succo dolini addat et simul commisceat, ac hoc modo unguentum faciat, et cum eo illa magna ulcera sua moderate et non sœpe

A perungat, ne inde lœdatur. Et ad istud unguentum ideo modicum de dolone addat, quia si multum addiderit et ita sœpe perunxit, carnem suam illud comedit et perforat.

## CAP. LIII. — DE DAUWURTZ [II, 99].

*Dauwurtz* calida et arida est, et etiam fortes vires habet, ac munda est in natura. Et si quis eam ut aliam herbam sœpe comedit, stomachum ejus purgat, et caliginem oculorum ejus aufert.

## CAP. LIV. — DE BRACHWURTZ [II, 100].

*Brachwurtz* [*Esula ed.*] calida et secca, et utilis ad multa. Nam qui in corpore suo humorem *gicht*, velut eum in membris suis comedat, et qui impatiens *gicht*, id est *vugadultig*, intrinsecus in corpore B suo habet, ita quod inde diversas ac multas cogitationes habet in se, velut scientia ejus in ipso evanescat, iste *brachwurtzel* cum vino et cum melle coquat, et per pannum colet, et pransus et ad noctem ita tepidum sœpe bibat, atque eamdem *brachwurtz* in vino coctam super pectus suum calidam ponat, et panno desuper liget, et hæc sœpe faciet, et melius habebit. Sed et liquiricum et beoniam [*brioniam*] æquo pondere pulveriza; accipe de pulvere *brachwurtz* tantum, ut illorum duorum est, et simul commisce, modico lucido sale aut asso sale addito, et pulverem istum hoc modo paratum tam jejunus quam pransus sœpe comedet, et vocem tuam serenam facit, et pectus tuum sanat, ac illud, velut lucidum aerem, lucidum parat, atque *gicht* ita deprimit et minuit, quod membra tua per eam non franguntur, et quod intelligentiam mentis tuæ per eam non amittis.

## CAP. LV. — DE FUNFFBLAT (2) [II, 101].

*Funffblat* [*Quinque folium ed.*] valde calidum est, et succus ejus modicam humiditatem habet; et contra fortes febres valet. Accipe ergo *funffblat*, et foriter tunde, et huic farinam similæ cum aqua commisce, quasi tortellum facere velis, et deinde modicum baumoleo, vel, si illud non habes, cum modico oleo papaveris deick, illum liquefac ut molles fiat, et tunc cum eo canabineum pannum perfundere, id est *striche*, et panno illo calefacto totum ventrem hominis qui fortes febres habet cum eo circumcinge, et deinde dimidia die vel dimidia nocte transacta, eumdem pannum aufer, et iterum ad ignem calefac, et ventri illius superpone; et hoc sœpe fac, et febres fugabontur, ac illum eructuare facit. Et si quis in oculis caliginem patitur, accipiat *funffblat*, et in purum vinum ponat, et in illo terat, et sic per pannum colet, et ita vinum illud sereo vasculo servet; atque cum dormitum vadit, de ipso circa oculos suos liniat, ita, quod etiam modice in oculos ejus intret, et hæc sœpe faciat, et caliginem oculorum aufert. Sed et qui *gelsucht* [*regium morbum ed.*] habet, cum *funffblat* et cum farina similæ et cum aqua modicas tortellas faciat, et per

(1) *Euphorbia esula*.(2) *Potentilla spec.*

novem dies ex his jejonus comedat, et curabitur; A et homini herba hæc ad medicamenta valet, nisi Deus prohibeat (1).

CAP. LVI. — DE MANDRAGORA (2) [II, 102].

Mandragora calida est et aliquantulum aquosa, et de terra illa, de qua Adam creatus est, dilatata est; homini aliquantulum assimilatur. Sed tamen herba hæc, et propter similitudinem hominis (3), suggestio diaboli huic plus quam aliis herbis adest et insidiatur. Unde etiam secundum desideria sua homo, sive bona, sive mala sint, per eam suscitur, sicut etiam olim cum idolis fecit (4). Cum autem de terra effoditur, mox in fontem, id est *queckbornen*, per diem et per noctem unam ponatur, et sic omne malum et contrarius humor qui in ipsa est ejicitur, id est *uszgebissen*, ita quod amplius ad magica et ad fantaslica non valet. Sed cum de terra eradicator, si tunc cum terra sibi adhaerente deponitur, ita quod in *queckborn* non purgatur, ut dictum est, tunc ad multas inutilitates magicorum et fantasgorias nociva est, velut etiam multa mala cum idolis aliquando facta sunt (5). Quod si quis vir aut per magica, aut per ardorem corporis sui incontinentis est, recipiat speciem feminæ hujus herbarum quæ in praedicto fonte purgata est, et hoc quod in eadem herba, inter pectus et umbilicum suum per tres dies et per tres noctes ligatum habeat, et postea eumdem fructum in duas partes dividat, atque super utrumque *lanckun* [ilium ed.] partem unam per tres dies et per tres noctes ligatum teneat. Sed et sinistram [dextram ed.] manum ejusdem imaginis pulverizet, et huic pulvri modicum gamphora addat, et eum ita comedat et curabitur (6). ; Quod si femina eumdem ardorem in corpore suo patitur, speciem masculi ejusdem imaginis inter pectus et umbilicum recipiat, et, sicut supra dictum est, et ipsa cum ea faciat. Sed et dexteram manum ejus pulverizet et modicum de gamphora addat, et pulverem istum, sicut præfatum est, comedat, et ardor ille in ea extinguitur. Sed qui in capite qualunque infirmitate dolet, de capite ejusdem herbarum comedat, quomodounque velit; aut si in collo suo dolet, de collo illius comedat; vel si in dorso, et de dorso illius; vel si in brachio et de brachio illius, vel si in manu et de manu illius, vel si in gena et de genu illius, vel si in pede et de pede illius (7) comedat; aut in quoconque membro dolet et de simili membro ejusdem imaginis manducet, et melius habebit. Species autem masculi ejusdem imaginis ad medicamenta plus valet quam species mulieris, quoniam masculus muliere fortior est.

(1) Et homini — prohibeat om. ed.

(2) *Atropa Mandragora*.

(3) Hildeg. epist. ad Glodesindam (ep. 42); ejusdem epist. ad episcop. Hierosol. (ep. 22) et ad S. Bernard. (ep. 29). Utroque generis icona ligno incisa exstat in opere cui titulus: *Hortus sanitatis*.

(4) Unde etiam — fecit desunt in ed.

A Et si aliquis homo in natura sua in *dissimilatus* est quod semper tristis est et quod in *serumpnis* est semper, ita quod defectum et dolorem assidue in corde suo habet, recipiat mandragoram, cum jam de terra eradicator, et in *queckborn*, ut prædictum est, per diem et per noctem ponat, et tunc de fonte ablatum in lectum suum juxta se ponet, ita de sudore suo eadem herba incalescat et dicat (8): « Deus, qui hominem de limo terre absque dolore fecisti, nunc terram istam, quæ nunquam transgressa est, juxta me pono, ut etiam terra mea pacem illam sentiat, sicut eam creasti. » Quod si mandragoram non habes, accipe inicium, id est primum cespitem de fago [primum erumpentes grossos de fago ed.], quoniam eamdem naturam feliciter in B hoc opere habent; sed ita eos de ramusculis suis abrumpas, ne eos frangas, sed ut integros de ligno auferas, et eos in lectum tuum juxta te pone, ut de te incalescant, et ut sudorem de corpore tuo accipiant, atque eadem verba quæ prædicta sunt super eos dic, et lætitiam recipies, et in corde tuo medelam senties. Et idem de cedro et aspin facere potes, et te juvabit.

CAP. LVII. — DE WINDA (9) [II, 103].

*Winda* frigida est, fortes vires non habet, et nec multum utilis est. Nam si aliquis homo eam comederit, nec inde doloreret, nec ei prædolasset. Sed si unguis in aliquo homine *grinding* jam esse incipiunt, [scabiem jam incipiunt habere ed.] et cum in initio C est, accipiat *winda* et tundat, id est *stampe*, et modicum *quecksilber* [vivi argenti ed.] addat, et ista similis *mische*, et tunc super unguis ponat, et panno liget, et pulchri erunt.

CAP. LVIII. — DE BOBERELLA (10).

*Boberella*. Et cui oculi caligant, accipiat rubeum pannum de serico, et boberellen desuper striche li- niendo; et cum dormitum vadit, super oculos suos pannum sericum ponat, et hoc sœpe faciat, et caliginem oculorum fugabit. Sed et cui aures dyszent, ita quod inde quasi surdus est, boberellen accipiat, su- per filtrum eas lineat, et super totum collum et super nack usque ad aures eumdem filtrum ponat, et liget, et hoc sœpe faciat cum dormitum vadit, et dico in auribus cessabit. *Boberellam* in fumo etiam aliquantulum aridam fac, et comedere, et *dumphen* aliquantulum compescit, quamvis modice. Sed qui interius per viscerum ulcera dolet, furfures tritici accipiat, et in patella cum *boberella* calefaciat, et super pannum ponat, et ita calidas omni ventri et umbilico suo sœpe circumponat, et curabitur.

(5) Sed cum de terra — facta sunt desunt in ed.

(6) Sed et — curabitur desunt in ed.

(7) Vel si in brachio — de pede illius om. ed.

(8) Orationes bujusmodi in hoc nostro opere occurrit II, 14; III, 20, 25; IV, 1, 2, 6, 7, 8, 13, 18 : VII, 3, 9.

(9) *Convolvulus arvensis* et *sepium*.

(10) Deest in ed.

## CAP. LIX. — DE BINSUGA (1) [II, 104].

*Binsuga* [Apiago ed.] calida est, et homo qui eam comedenter libenter ridet, quoniam calor ejus splen tangit et inde cor letatur. Sed cui *wisza* [albugo ed.] in oculo crescit, eam de terra eradicet, et jam eradicatam in aqua vivi fontis ponat per noctem, et tunc de aqua ablata, in patella *sweysze*, et ita calidam super oculum illum ponat, et hoc per tres noctes faciat, et *wisza* in oculo ejus curabitur, et evanescet.

## CAP. LX. — DE SUNNEWIRBEL (2) [II, 105].

*Sunnewirbel* calida et humida est, et in natura sua ad decorum tendit, et terrigena est. Sed tamen ille qui apud se eam portat, [sicut et ille qui super alios esse appetit, add. ed.] ab aliis hominibus odio habetur. Sed qui circa pectus dolet, ita quod inde rancam vocem habet, *sunnewirbel* accipiat, et æquali pondere majorem clettam (?), et has in puro vi no coquat ac deinde per pannum colet, et pransus ad noctem sæpe bibat, et in pectore et in voce melius habebit. Et qui rectam digestionem habere non potest, *sunnewirbel* et majorem clettam æquali pondere accipiat, et in sole aut super ignitum laterem exsiccat, et ita in pulverem redigat, et huic pulveri secundum terciam partem unius istorum lucidum aut assum sol addat, et tunc cum melle, ex eo, *honigwurtz* [potum ed.] faciet, et ita pransus et ad noctem sæpe bibat, et digestionem ad rectum tempus habebit. Et hoc modo herba hæc ad medicamenta valet, nisi Deus prohibeat (3).

## CAP. LXI. — DE HOPPHO (4) [II, 74].

*Hoppho* [Humulus ed.] calidus et aridus est, et modicam humiditatem habet, atque ad utilitatem hominis non multum utilis est, quia melancoliam in homine crescere facit, et mentem hominis tristem parat, et viscera ejus gravat. Sed tamen in amaritudine sua quasdam putredines de potibus prohibet, ad quos additur, ita quod tanto diutius durare possunt.

## CAP. LXII. — DE LILIM [II, 106].

*Lilim* valde calida est. Et homo qui de splene, aut de stomacho, aut de infirmis visceribus *demphe* est [spiramen difficulter emittit aut immitit ed.] velut circa pectus suum sit *virdumet* [contritus sit ed.] ita tamen quod in pulmone non dolet, iste *lilim* accipiat, et eum cum modica cervisia, modico melle addito, coquat, et sic per pannum colet, et tunc jejonus ac pransus, ac cum dormitum vadit, sæpe bibat, et levitatem ac bonam eructuationem ei facit, ita quod de predictis infirmitatibus melius habebit. Sed et qui infirmos humores in so habet, ita quod de his flecma in seipso erescit, *lilim* in puro vino coquat, et tunc poleum in modico aceto *stam phe* [contundat ed.], et tunc cum praefato *lilim* et vino in quo coctum est welle [fervore faciat ed.] ac per pannum colet, atque in vasculo aliquo tegat,

(1) *Lanium album*.(2) *Cichoreum Intybus*. — *Solsequium* ed.

(3) Et hoc modo — prohibeat desunt in ed.

A id est *demphe*, dum infringescat, et sic pransus et ad noctem sæpe bibat, et primam humiditatem in eo verswindet, et humores in ipso purgat, et flegma minoit, velut *volnus* purgatur.

## CAP. LXIII. — DE SELBA (5) [II, 28.]

*Selba* [Salvia ed.] calidæ et siccæ nature est, et magis de calore solis quam de humiditate terræ crescit, et contra infirmos humores utilis est, quia siccæ est. Nam cruda et coccia bona est illi ad comedendum quem noxii humores fatigant, quoniam eos compescit. Accipe enim salviam et pulv riza eam, et pulvrem istum cum pane comedete, et superfluitatem malorum humorum in te minuit. [Et qui ab aliqua sordida re fetorem patitur, salviam naribus infigat, et ei prodest add. ed.] Sed et si quis in superfluitate flecmatis habundat, aut si quis foetentem anhelitum habet, salviam in vino coquat, et tunc per pannum colet, et ita sæpe bibat, et mali humores ac flecma in ipso attenuantur. Quod si ille qui has infirmitates habet aliquantulum *vir gicht* est [per paralysim fatigatur ed.] salviam in aqua coquat et bibat, et humores et flecma in eo minuuntur.

[Quod si ille qui has infirmitates habet aliquantum per paralysin fatigatur, salviam in aqua coquat, ut predictum est, et eam bibat, et calor ejus cum aqua delinitus, paralysin in homine compescit. Nam si homini isti cum vino daretur, vinum paralysiacos humores in ipso modum suum transilire faceret.

C Qui autem fastidium comedendi habet, salviam accipiat, et minus de cerefolio, et modicum de allio, et hæc in aceto simul contundat, et sic condimentum faciat, et cibos quos comedere vult in eo intingat, et appetitum comedendi habet. Cum cibus qui madidum succum habet hominem in capite dolere facit, salviam, et origanum, et foeniculum æquali pondere accipiat; et marrubii plus quam horum omnium sit, et ad succum contritum butyrum sufficienter addat; vel si illud non habuerit, arvina addita, ex his unguentum faciat, et caput inungat: et melius habebit. Si etiam malus fumus de stomacho ad illia hominis extenditur, et eum ibi dolere facit, salviam accipiat et quinques tantum *seuwurtz* ut *salviæ* est, et decies tantum rotæ ut

D *salviæ*; et herbas istas in nova olla cum aqua usque ad primam ferventem ebullitionem coquat; et deinde expressa aqua, easdem herbas ita coctas et calidas super locum ubi dolet ponat, et panno de super liget. Si quis urinam præ frigiditate stomachi retinere non potest, salviam in aqua coquat, et per pannum colet; et eam calidam sæpe bibat, et curabitur. Si etiam mali, et concreti, et venenosí humores in homine superabundaverint, et eum sanguinem exscreare et movere per aliqua tempora fecerint, interim nullam medicinam idem homo sibi adhibeat, ne sanguis, per medicinam exterritus,

(4) *Humulus Lupulus*.(5) *Salvia officinalis*.

ipsum interius exulceret, et plus solito effluat; sed postquam sanguis aliquantum cessaverit, salviam iu  
leni et suavi vino modica aqua mixta coquat; mo  
dico quoque oleo olive aut butyro addito, et cocto,  
per pannum colet, et modice, non jejunus, sed  
pransus bibat: et eum confortat, et interius sanat.  
*Add. ed.*]

CAP. LXIV. — DE RUTA (!) [II, 29].

Ruta de fortii et de plena, id est queckin, viri  
ditate terrae magis quam de calore crescit; et calo  
rem temperatum in se habet, sed tamen magis  
calorem. Est fortis viribus in humiditate, et bona  
contra aridas amaritudines quee in illo homine  
crescunt in quo recti humores deficiunt. Sed et  
melior et utilior est cruda quam palverizata in co  
mestione. Et comesta injustum fervorem sanguini  
nis in homine compescit. Nam calor ruta injustum  
calorem melancolie attenuat, et injustum frigus me  
lancolie temperat; et ita homo ille, qui melancolicus  
est melius habebit, cum eam post alios cibos co  
medit. Sed et si quis alium cibum comedere unde  
dolet, rutam postea comedat, et minus dolet.

[Homo quoque qui humentes oculos habet, rutam  
accipiat, et bis tantum salviæ, et cerefolii bis tan  
tum ut salviæ, et herbas istas in mortario modice  
contundat, ut aliquantum succi reddant; et deinde  
eadem herbas ita contritas claro ovi intingat, et  
ad noctem, cum dormitum vadit, illas super fron  
tem usque ad utraque tempora ponat, et malos hu  
mores extrahunt; vel si aliquis de pomo succum  
sugat. Qui nigros seu turbulentos oculos habet, ut  
ali quando nubes est, et in eis aliquo modo caligat,  
succum rotæ accipiat, et bis tantum puri liquoris  
mellis, et modicum boni et clari vini his commi  
scat, et micam triticei pannis his imponat, et super  
oculos suos in nocte cum panno liget. Quod si  
homo in renibus et in lumbis interdum dolet, hoc  
multoties de infirmitate stomachi fit: tunc idem  
homo rutam et absinthium æquali pondere acci  
piat, et plus his de arvina ursi addat, et hæc simul  
contundat, et cum his circa renes et lumbos suos  
ubi dolet se juxta ignem fortiter inungat. Si homo  
ali quando ita in delectatione commovetur, quod  
sperma ad articulum emissionis pervenit, sed  
tamen intra in corpore aliquo modo retentum fuerit,  
et inde infirmari cœperit, rutam et modicum minus  
de absinthio, accipiat, et succum eorum exprimat,  
et huic succo zuccharum, et plus de melle, et tan  
tum vini quantum sucorum istorum est, addat, et  
ignito chalybe in nova olla, aut in patella quinques  
calefaciat, et postquam modicum comedere, istud  
calidum bibat. Quod si in hyeme est, quod præ  
dictas herbas habere non potest, baccas lauri et  
bis tantum de dictamno pulverizet, et post modici  
cum cibi, in calido vino ignito chalybe calefacto  
bibat; et sic noxius livor qui in eo remansit com

A urina et digestione egeritur. Si quis autem homo  
comederit, unde mox dolet, rutam et his tantum  
de salvia cum sale temperatas statim comedat et  
melius habebit. *Add. ed.*]

CAP. LXV. — DE HYSSOPO (2) [II, 30].

Ysophus siccæ naturæ est, et temperate calidus  
existit, et tam magnæ virtutis est, quod lapis etiam  
ei resistere non potest, quin ibi crescat ubi semi  
natur. Et sœpe comestus infirmas et fœtidas spumas  
humorum purgat, id est reyniget, sicut calor in olla  
wellet [spumas ejicit ed.], et ad omnes cibos utilis  
est. Coctus utilior enim est et pulverizatus quam  
crudus. Et comestus jecor querck facit, et pulmo  
nem aliquantulum purgat. Nam et qui hus [tussitat  
ed.] et de jecore dolet, et qui dumphet de pulmone  
dolet, et uterque istorum yssopum aut cum carni  
bus, aut cum sagamine comedat, et meliorabitur,  
quia si quis yssopum, aut solo vino aut sola aqua  
addita, comedere, plus inde læditur quam juvetur.

Sed et qui in jecore aut in pulmone dolet, laqui  
ricium accipiat, et cynamomi plus quam laquiricij,  
et yssopi plus quam istorum duorum, et feniculi  
plus quam istorum trium, et hæc in nova olla co  
quat, sufficenter melle addito, ita ne amaritudo in  
eis sit, et fortissime coquat, et tunc ollam istam  
cum eisdem herbis per novem et totidem noctes,  
et tunc per pannum colet, et sic bibat. Nam si in  
jecore aut in pulmone valde dolet, in novem die  
bus per singulos dies bibat. Sed antequam in mane  
diei bibat, modicum comedat, et tunc bibat. Sed  
ad noctem satis comedat, et cum dormitum vadit,  
satis ex eo bibat. Si autem in pulmone modice et  
in jecore dolet, eodem modo tribus diebus trans  
actis bibat, et hoc sœpe faciat, et curabitur, nisi  
Deus non velit.

[Sed si jecur de tristitia hominis infirmatur,  
antequam infirmitas in eo superabundet, pullos  
gallinarum coquat cum hysopo, et tam hysopum  
quam pullos istos sœpe comedat. Sed et crudum hy  
sopum vino impositum frequenter manducet, et idem  
vinum bibat, quia hysopus ei utilior est ad infirmit  
atem istam quam illi qui in pulmone dolet. *Add. ed.*]

CAP. LXVI. — DE FENICULO (3) [II, 31].

Feniculum suavem calorem habet, nec siccæ nec  
frigidæ naturæ est. Et crudum comestum, hominem  
non lædit. Et quocunque modo [comedatur] læsum  
facit hominem, et suavem calorem ac bonum su  
dorem ei infert, atque bonam digestionem facit.  
Semen quoque ejus calidæ naturæ est et utile ad  
sanitatem hominis, si aliis herbis additur in medi  
camentis. Nam qui feniculum aut semen ejus jeju  
nus quotidie comedit, malum flema aut putredines  
in eo minuit, atque fœtorem anhelitus ejus com  
pescit, et oculos ejus clare videre facit [bono  
calore, et bonis viribus suis. Qui autem aliqua  
contrarietate occupatus dormire non potest,

(1) *Ruta graveolens.*

(2) *Hyssopus officinalis.*

(3) *Anethum Feniculum.*

si in aestate est, fœniculum, et bis tantum millefolii modice coquat, et aqua expressa, herbas istas calidas temporibus et fronti et capiti circumponat, et desuper panno liget. Sed et viridem salviam accipiat, et eam vino modice aspergat, et sic supra cor suum, et circa collum suum ponat, et dormitione alleviabitur. Quod si in hyeme est, semen fœniculi, et radicem millefolii in aqua coquat, et capiti, ut prædictum est, circumponat, et salviam pulverizatam, et vino modice madefactam super cor et collum ponat, et melius habebit. Cum vero aliquis griseos oculos habens, in eis aliquo modo caligat, et dolet, cum dolor ille adhuc recens est, fœniculum vel semen ejus terat, et sic sumat succum ejus, et rorem quem super recto gramine innerit, et modicum farinæ similæ, et hoc tortello commisceat, et in nocte oculis suis circumponat, et panno liget, et melius habebit. Sed et si aliquis oculos similes turbidæ nubi, quæ nec ad plenum ignea, nec ad plenum turbida, sed aliquantum glauca, et in eis caliginem et dolorem sustinet, fœniculum si in aestate est, terat, vel si in hyeme est, semen ejus tritum claro ovi bene despumato imponat, et cum dormitum se collocat, oculis superponat, et caliginem oculorum minuit. Si etiam nimius dolor præ multo fluore in naribus hominis excreverit, fœniculum, et quater plus de aneto accipiat, et super lapideam tegulam tecti, vel super tenuem laterem igne calefactum ponat, et hac et illac fœniculum illud et anetum verset, ut fumiget; et fumum istum et odorem ejus naribus et ore introrsum in se trahat, et deinde herbas illas ita calefactas cum pane comedat. Hoc autem per quatuor, aut per quinque dies faciat, ut illi effluentes humores tanto suavius separantur. Homo autem qui malum livorem in infirmo stomacho suo habet, fœniculum accipiat, et modicum plus de urtica, et levistici bis tantum ut istorum duorum est, et ex his cum modica farina, aut modico pane cibum faciat, et sëpe comedat, et infirmo stomacho livorem aufert. Homo etiam quem melancholia lædit, fœniculum ad succum contundat, et frontem, et tempora, et pectus, et stomachum sëpe perungat, et melancholia in eo cessabit. Sed et quis assas carnes, vel assos pisces, vel aliud quicquam assum comederit, et inde dolet, mox fœniculum vel semen ejus comedat, et minus dolebit.

Si etiam interdum a malis humoribus in virilibus viri inflatio pessimi tumoris insurgit, quæ illum ibi dolere facit, fœniculam accipiat, et per tantum fœnugræci, et modicæm butyri vaccarum, et hæc simul contundat, et desuper ponat, et malos humores extrahant. Deinde idem vir tortellos ex quibus cervisia fit accipiat, et cum calida aqua eos modice faciat, et sic calefaciat, et super præfatum tumorem ponat. Sed et si prægnans mulier in partu multum laborat, tunc cum timore et magno moderamine

A suaves herbulas, ut fœniculum, et asarum in aqua coquat, et expressa aqua, ita calide circa femora et dorsum ejus ponantur, et desuper panno ligato suaviter teneantur, ut dolor, et claustra illius tanto suavius et facilius solvantur. Homo quoque semen fœniculi accipiat, et ad medietatem ejus galangam, et ad eamdem medietatem dictamnum, et ad medietatem dictamni pilosellam, et hæc simul pulverizet, et per paunum colet, et post modicam horam prandii, pulverem hunc calido vino, et non fervente imponat, et bibat. Et pulvis iste hominem qui sanus est, sanum retinet, infirmum autem confortat, et digestionem homini parat, et vires tribuit, et bonum et pulchrum colorem faciei subministrat, et unicuique homini, sive sanus, sive infirmus sit, post cibum ejus comestus prodest. Quod si oves infirmari incipiunt, fœniculum, et plus de aneto accipiat, et in aquam ponat, ut aqua saporem ab eis accipiat, et infirmis ovibus ad potandum imponat. Add. ed.]

#### CAP. LXVII. — DE DILLE (1) [II, 32].

Dille [Anetum ed.] sicca, et calida, et temperata naturæ est. Et quoconque modo comedatur, tristem facit hominem. Et crudum non valet ad comedendum, quia majorem humiditatem terræ in se habet quam fœniculum, et aliquantulum quandam pinguedinem de terra sibi attrahit, unde malum est homini crudum ad comedendum, sed tamen coctum comedum gicht compescit, et ita utilis est in comedione.

C [Cui ergo multus sanguis de naribus fluit, accipiat anetum, et bis tantum millefolii, et has herbas virides fronti, temporibus, et pectori suo circumponat. Et hæc herbæ virides esse debent, quoniam virtus earum in viriditate præcipue viget. Quod si in hyeme est, herbas istas pulverizet, et ipsum pulverem modico vino aspersum in sacellum ponat, et fronti, temporibus, et pectori superponat, ut prædictum est. Igitur ut homo delectationem et libidinem carnis in se extinguat, accipiat in aestate anetum, et bis tantum bachminæ, et brochwurz modicum plus, et radicem irs Illyricæ, et hæc omnia in acetum incidat, et ex eis condimentum faciat, et sic frequenter cum omnibus cibis suis comedat.]

D In hyeme autem hæc pulverizet, et pulverem item cum escis suis manducet, quia viriditatem earundem herbarum tunc habere non potest. In humida enim et leni aura, quia tunc boves facile infirmari incipiunt, anetum, et minus de radice irs Illyricæ pabulo eorum intermisce, et pravos humores in eis consumit. Add. ed.]

#### CAP. LXVIII. — DE PETROSELINO (2) [II, 33].

Petroselinum robustæ naturæ est, et magis calore quam frigus in se habet; et de vento ac humiditate crescit. Et melior et utilior est homini crudum quam coctum in comedione. Et comedum febres quæ hominem concutunt, sed leniter tan-

(1) *Anethum graveolens.*

(2) *Apium Petroselinum.*

gunt, attenuat; sed tamen in mente hominis gravitatem generat. Sed qui in corde, aut in splene, aut in latere dolet, petroselium in vino coquat, modico aceto addito et satis de melle, et tunc per pannum colet, et ita saepe bibat, et eum sanet. [Sed et qui infirmum stomachum habet, petroselinum accipiat, et bis tantum feniculi, et lanariæ tantum ut petroselini, et ex his pulmentum faciat, cui butyrum aut bovinam arvinam et assum sel addat, et sic coctum saepe comedat. Sed et qui alium comedit et inde dolet, mox petroselinum comedat et minus dolebit add. ed.] Et qui de calculo dolet, petroselinum accipiat, et adde ei tertiam partem steinbrechen [Saxifragam ed.], et hoc in vino coquat, et per pannum colet, et hoc in asso balneo bibat. Et iterum petroselinum, et adde ei tertiam partem steinbrechen, in aqua coquat, et ignitos lapides ejusdem halnei assi cum eadem aqua perfundat, et hoc saepe faciat et melius habebit.

[Item qui a paralysi torquetur, petroselinum et feniculum aequo pondere accipiat, et modicum minus de salvia; et herbas has simul in mortario modice terat, et eis rosatum oleum olive addat, et in locum ubi patitur ponat, et desuper cum panno liget. Et qui mollem carnem habet, et de superfluis potationibus de gutta in aliquo membro suo fatigatur, petroselinum accipiat, et quater tantum de ruta, et in patella cum oleo olive frixet; vel si oleum hoc non habuerit, cum hyrcino sepo infrixiari faciat, et herbas istas calidas loco ubi dolet ponat, et pannum desuper liget, et melius habebit. Add. ed.]

#### CAP. LXIX — DE APIO. (1) [II, 34].

Apium calidum est, et plus viridis naturæ quam siccæ; multum succum in se habet, et crudum non valet homini ad comedendum, quoniam ita malos humores in eo parat. Coctum autem non nocet homini ad comedendum, sed sanos humores ei facit. Quocunque autem modo comedatur, vagamente homini inducit [quia viriditas ejus eum interdum laedit, interdum tristem in instabilitate facit. Et homo qui humectantes oculos habet, ita quod de superbundantibus humoribus lacrymas stillando superfundunt, apium accipiat, et parum plus feniculi, et hæc ad succum contundat, et in claro ovi absque vitello ejus intingat, et cum noctem dormitum vadit, eas super humectantem oculum cum panno liget, et hæc saepe faciat, et curabitur. Add. ed.] Qui autem de gicht ita fatigatur quod os ejus contrahendo torquetur, et quod membra ejus trement, et quod etiam in aliis membris suis contrahitur, semen apii pulverizet et addat ei tertiam partem rutæ et etiam nucis muscatæ minus quam pulveris rutæ sit, et gariofiles, minus quam nucis muscatæ, et steinbrechen

A minus quam gariofiles et hæc omnia in pulvrem redigat, et tam jejunus quam pransus pulverem istum comedat, et gicht ab eo cessabit, quia optimum remedium contra gicht est. Sed qui a gicht fatigatur, etiamsi pulverem istum saepe comederit, gicht ab eo fugat, ne laeditur.

#### CAP. LXX. — DE KIRBELE (2) [II, 35].

Kirbele [Cerifolium ed.] siccæ naturæ est, et nec de forti aere, nec de forti humiditate terræ crescit, sed in debili aura, antequam fertilis calor aestatis oriatur; sed tamen magis calida est quam frigida, et idem calor sanus est. Et inutilibus herbis aliquantum assimilatur, quia si crudum comeditur, multum fumum in capite hominis parat. Nam nec coctum nec crudum corpori hominis ad comedendum prodest, nisi quod tantum ad medicamenta valet, et fracta vulnera viscerum sanat. Kirbelam enim tunde, id est stamphe, et succum ejus exprimendo infunde vino, et da ei bibere, qui fracta vulnera viscerum habet, et hæc saepe faciat, et curabitur.

[Cum autem homo aliquando crudum cibum comedit, mali humores eorumdem ciborum, quia per nullum condimentum temperati sunt, ad splen ascendunt, et illud dolere faciunt, unde idem homo cerifolium accipiat, et minus de aneto, et cum triticeo pane in aceto, velut offas, et condimentum faciat, et frequenter comedat. Postea etiam semen lini accipiat, et illud in sartagine coquat, et expressa aqua in saccellum fusum loco splenis, quanto calidius pati potest, cum saccello superponat. Homo quoque in diversa ulcera et scabiem patitur, cerifolium accipiat, et ter plus de polypadio, et enule quinque plus quam cerifolii sit, et hæc in aqua coquat; postea aqua expressa, et per pannum collata, eam in sartagine fundat, et modicum novithoris, et sulphuris addat, et novam arvinam porci plus quam aliorum praedictorum si addat, ut simul in sartagine super ignem aliquantulum velut unguentum inspissetur. Et cum unguento dolens circa ulcera se inungat; hæc autem per quinque dies faciat, et cutis et caro ejus per istud transfundatur, et postea idem dolens balneo se abluit, quatenus livores isti et foctor de ipso auferantur. Add. ed.]

#### CAP. LXXI. — DE PUNGO (3) [II, 37].

Pungo calidæ naturæ est; et qui ex eo mus coquit [ex eo solum cibum facit ed.], sagimine aut oleo addito, et sic comedit, ventrem ejus velut quedam potio solvit. Et etiam comesta gicht compescit.

#### CAP. LXXII. — DE CRASSO (4) [II, 38].

Crasso [Nasturtium ed.] magis calidus quam frigidus est, et etiam humidus existit, et plus de viriditate terræ quam de sole crescit; et comesta malos humores in homine auget, et splen laedit, quoniam illud molle est et facile laeditur add. ed.]

(1) *Apium graveolens.*

(2) *Scandix Cerefolium.*

(3) *Veronica Beccabunga.*

(4) *Levidium Sativum.*

## CAP. LXXIII. — DE BURNCRASSE (1) [II, 39].

*Burncrasse* calidæ naturæ est, et comesta non multum prodest homini, nec multum laedit. Sed qui *gelsucht* [regium morbum ed.] habet aut *fiber*, iste *burncrasse* in patella *sweyse*, et sic calidum sæpe comedat, et curabit eum. Et qui comedos cibos vix digerere potest, *burncrasse* item in patella *sweyse*, quia vires ejus de aqua sunt, et sic comedat, et juvabit eum.

## CAP. LXXIV. — DE BURTEL (2) [II, 40].

*Burtel* [Portulaca ed.] frigidum est, et comedum livorem et *slim* in homine facit, nec homini ad comedendum prodest.

## CAP. LXXXV. — DE BACHMYNTZA (3) [II, 41].

*Bacymntza* calida est, sed tamen aliquantulum frigida, et moderate comedri potest, et comesta nec prodest homini, nec multum ei obest. Cum de multis cibis et potibus stomachus ejus gravatur et inde *dumphet*, iste *bachmyntzam* aut crudam aut coctam cum carnibus, aut in *suffen* aut in muse coctam sæpe comedat, et *dumpho* cessabit, quia pinguia et calida viscera et *smero* ejus aliquantum infrigidat, et ita *dumpho* minuetur. Sed qui de intimo pulmone *dumphet*, ille flegma excreat, et vix se movendo tussitat; qui pinguedine et de multis cibis et potibus *dumphet*, ille tantum anhelitum difficiliter trahit, et flegma non excreat, et ita discernitur et ista *bachmyntza* utatur, sicut prædictum est.

## CAP. LXXVI. — DE MYNTZA MAJORI (4) [II, 42.]

Alia *Myntza* [Mentha ed.], que magna, est calida magis quam frigida. Ista tundatur, et ubi *suern* [sotim ed.] aut *snabelza* hominem comedendo lædant, illud circa desuper liget, et morientur.

## CAP. LXXXVII. — DE MINORI MYNTZA (5) [II, 43].

Minor *Myntza* [Mentha ed.] que dicitur, calida magis quam frigida est. Et illa tundatur, et oculis ubi *augswer* est [qui livorum dolendo patiuntur ed.], superponatur, et panno ligetur, et sic *augswer* extrahit. Sed et qui frigidum stomachum habet et cibos digerere non potest, istam minorem *mynczam* aut crudam, aut cum carnibus, aut cum piscibus coctam comedat, et stomachum ejus calefacit, et digestionem parabit.

## CAP. LXXVIII. — DE ROSSEMYNTZA (6) [II, 44].

*Rossemynntza* [Römische mentha ed.] moderati caloris est et acuti, sed tamen aliquantum temperati est. Et quem *gicht* laedit, istam tundat, et succum ejus per pannum colet, et modicum vini addat, et ita mane et sero et ad noctem illam bibat, et *gicht* cessabit. Et ut sal omnem cibum moderate additum temperat, quia, si nimium aut si minus parum ad cibos aditdur, malum est, sic *Römische Myntza*, aut

A carnibus, aut piscibus, aut *spise* aut *muse* moderate addita, bonum saporem illi cibo præstat et bonum condimentum. Et sic etiam comedta stomachum calefacit et bonam digestionem parat.

## CAP. LXXIX. — DE ALLIO (7) [II, 46].

*Allium rectum* calorem habet, et de fortitudine roris crescit, et *queck* habet [et vegetatur ed.], id est a primo somno noctis usque jam dum diescere fere incipit et cum jam matutinum est. Sanis et infirmis (8) ad comedendum sanabilis est quam porrumb. Et crudum comedri debet, quia qui illud conqueret, quasi perditum vinum fieret, id est *seiger*, quia succus ejus temperatus est et rectum calorem habet. Nec oculis obest, verum tamen propter calorem ejus sanguis circa oculos hominis valde erigitur, sed postea puri fluit. Sed moderate comedatur ne sanguis in homine ultra modum incalescat. Cum antem allium vetus est, sanus et rectus fructus ejus evanescet; sed si tunc aliis cibis temperatur, ad vires suas reddit.

## CAP. LXXX. — DE ALSLAUCH (9) [II, 47].

*Alslauch* [Aschalonia ed.] frigida et venenosa est, et nec sano nec infirmo ad comedendum valet. Sed tamen qui eum comedere vult, prius eum in vino ponat, et in eo *beysze* [temperet ed.], et sic tam sanus quam infirmus comedat. Atamen infirmo est melior crudus modice sumptus quam coctus, quia si coctum comedederet (10), et ideo cum eum crudum comedere voluerit, eum prius in vino *beysze*, ut prefatum est.

## CAP. LXXXI. — DE PORRO (11) [47].

Porrumb quod dicitur *Lauch* (12), et velocem ac inutilem calorem in se habet, ut vile lignum, scilicet *spachin* [virgulorum sepium ed.], quod velociter accenditur et velociter cadit; et homini inquietudines in libidine facit. Et crudum comedunt tam malum et contrarium est homini ut venenosa et inutilis herba, quia sanguinem et tabem et humores hominis in contrarium, id est *wal* pervertit, ita quod in homine sanguis per eum [recte] non crescit et quod tabes in eo per illum non minuitur, et quod mali humores in eo non mundantur. Sed qui porrumb [crudum] comedere vult, in vino, sale addito, aut in aceto primo *beysze*, ita quod in vino aut in sale tam diu jaceat usque dum in eis sic temperetur quod malas vires suas in illis perdat; sicque a mane usque ad medium diem, aut a nona usque ad vesperam; et sic temperatum bonum est sanis ad comedendum. Crudum autem melius est hoc modo sanis quam coctum. Sed infirmis nec crudum nec coctum valet comedere, quia eorum sanguis rectum calorem non habet, et quia tabes eorum turbida est, et quia

(1) *Nasturtium aquaticum*.

(2) *Portulaca Sativa*.

(3) *Mentha aquatica*.

(4) *Mentha sitivestris*.

(5) *Mentha arvensis*.

(6) An *Romischemyntza*? — *Mentha crispa*.

(7) *Allium sativum*.

(8) *Et cum maturum est, sanis et infirmis, etc., ed.*

(9) *Allium ascalonicum*.

(10) Add. ex edit. : et in ventre quosdam morsus faceret.

(11) *Allium porrum*.

(12) *Quod — Lauch om. ed.*

humores eorum spumosi, id est *seymechte* sunt. Et A ideo si semper infirmus illud comedet, haec omnia in eo pervertit (1). Quod si tamen aliqui infirmi magnum appetitum habuerint ad comedendum porrumb, illum crudum, ut supra dictum est, temperatum modice comedant, quia crudum sic melius est quam coctum. [Et medicamentis non multum congruit quia instabili aura crescit, scilicet cum calor auræ humiditatem, humiditas calorem in se habet. Add. ed.]

CAP. LXXXII. — DE LAUCH (2) [II, 50].

Omnis *Lauch* [Porrumb ed.] qui cavus est ut *hol*, ut *surige* et *prieslauch* et *planza* et similes, nimis calidi non sunt, sed temperati, et aliquanum quasi vinousum succum habent. De vento ac humiditate terræ crescent, sed præcipue inter alios *Lauch* [minus] nocivus est, nec procellas in humoribus hominis parat, et cito digeri potest. Sanis autem crudus comedest non nocet; infirmis autem coquatur, ne humiditas ejus ad humiditatem illorum jungatur, quoniam infirmi diversos humores in se habent (3).

CAP. LXXXIII. DE UNLAUCH (4) [II, 49].

*Unlauch* [Cepe ed.] rectum calorem non habet, sed acutam humiditatem, et de rore illo *queck* [vegetatur ed.] qui est circa ortum diei, id est cum vires roris jam elabuntur. Et crudus tam nocivus quam venenosus est ad comedendum, ut succus inutilium herbarum; coctus ad comedendum sanus [quia per ignem nociva quæ in eo sunt minuantur Add. ed.]. Et illis qui *vidden*, aut *fiber*, aut *gicht* habent, bonus est coctus. Illis autem qui *magensich* sunt [qui infirmum et debilem stomachum habent ed.], tam crudus quam coctus dolere facit, quia humidus est (5).

CAP. LXXXIV. — DE KOLE (6) [II, 51].

*Kole* et *Weydenkole* et *Kochkole* [Caulis, et Wendorlkœl, et rubesc caules ed.] humidæ natura sunt, et *kappus* aliquantum plus frigidum quam calidum est, et aliquantum sicce naturæ, et de livore roris et aeris crescunt. Et exinde quasi vires et viscera habent, et succus eorum aliquantulum inutilis est, et infirmitates in hominibus ab eis generantur, et debilia viscera vulnerantur. Sed sani homines qui fortes venas [habent], nec multum pingues sunt, si hæc comedent, ea in viribus suis superare poterunt; pinguibus autem hominibus nociva sunt, quia caro eorum in succo abundat, et comesta ipsis fere ita obest (7) quemadmodum infirmis. Et in *muse* et cum carnibus cocta nociva sunt, et malos humores augent magis quam minuant (8).

(1) *Quia eorum sanguis — pervertit om. ed.*

(2) *Allium fistulosum.*

(3) *Ne humiditas — habent om. ed.*

(4) *Allium cepa.*

(5) *Qua — est om.ed.*

(6) *Brassica oleracea.*

(7) *Quia caro — obest des. in ed.*

(8) *Et in muse — minuant om. ed.*

A CAP. LXXXV. — DE WIZGRAS [II, 52].

*Wiszgras* [Weggrasz et Suregrasz et Roemesgrasz et.] temperate naturæ ac temperate siccæ sunt, atque sanis et infirmis sunt quasi *melda* et *latichen* [quasi medela ed.] ad comedendum, et nocivos humores non generant, et faciliter digeruntur cum sanitate.

CAP. LXXXVI. — DE STUTGRAS (9) [II, 53].

*Stutgras*, quæ minores sunt, debiles et infirmos humores in debilibus hominibus parant, atque melancholiam in eis augment; gravia sunt ad digerendum et ita contraria homini ad comedendum, ut *unkrut* [quoniam viriditas eorum mala est. Add. ed.]

CAP. LXXXVII. DE KURBESA [II, 55].

B *Kurbesa* [Cucurbita ed.] siccæ et frigida sunt, atque de aere creseunt, et tam infirmis quam sanis ad comedendum bona sunt (11), ac de humiditate terræ crescent, et amaritudinem humorum in hominibus movent, et infirmis ad manducandum non valent.

CAP. LXXXVIII. — DE RUBA (12) [II, 57].

*Ruba* [Rapa ed.] magis calida est quam frigida, et gravis in stomacho hominis est, sed tamen facile digeri potest. Et qui crudum comedere vult, exteriorem corticem totam auferat, quod spissa sit, quia viriditas illius hominem laedit, et cortice ablata, id quod interius est comedat. Sed cocta melior est quam cruda, et malos humores non parat. Quod si aliquando humor in ulceribus exsurgescit, *rubam* comedat, et ulcus compescitur. Sed si quis aut in pulmone *dumphet*, si *rubam* coctam aut crudam comedet, eum et in pulmone aliquantulum fatigat [quia tantas vires non habet ut magis infirmitatibus resistat. Add. ed.]

CAP. LXXXIX. — DE RETICH (13) [II, 58].

D *Retich* [Radix ed.] plus calida quam frigida. Sed postquam effoditur, sub terram in humido loco, aut per duos aut per tres dies, fossus ponatur, ut viriditas ejus temperetur quatenus tanto melior sit ad comedendum. Et comedestus cerebrum purgat, et noxiros humores viscerum minuit. Nam si fortis et pinguis homo *retich* comedet, eum curat et interius purgat; infirmum autem et corpore aridum laedit. Sed si infirmus eum comedere voluerit, ipsum super ignitum lapidem prius exsiccat, et in pulverem redigat, atque huic pulvri lucidum vel assum sal addat, et semen feniculi, et ita cum pane comedat, et fecunditatem ejus interius purgat, ac ipsum *crefftiget* [confortat ed.]. Sed qui plurimum flema in se habet, *redich* sic palverizet, et mel cum vino coquat, et pulverem istum immittat, et modice infri-

(9) Exstat iterum infra, paucis mutatis. Vide cap. 496.

(10) *Cucurbita lagenaria.*

(11) Hic in ed. ponitur cap. *De peponiibus*: *Pepones humidæ et frigide sunt et de humiditate — non valent.*

(12) *Brassica rapa.*

(13) *Raphanus sativus.*

gidatum tam pransus quam jejonus bibat, et pulvis iste flegma ab eo purgat (1), et mel facit ne aridus fiat. Quod autem facere sentitur comedens, hoc est quod malos humores et fetores de homine expellit. Qui autem retich comedit, galgan postea comedat, et fetorem anhelitus comprimit, et sic hominem non laedit.

CAP. XC. — DE LATICH (2) [II, 60].

*Latich* [Lactucæ ed.] domesticæ quæ comedunt possunt valde frigidæ sunt, et sine condimento comedentes inutili succo suo cerebrum hominis inane faciunt, stomachum infirmitate implent. Unde qui eas comedere vult, primum aut *dille* [aneto ed.], aut aceto, aut allio *beysze*, [condiat et temperet ed.] ita quod his perfusum sit brevi tempore antequam comedatur. Et si hoc modo temperatum comedenter, cerebrum confortant et bonam digestionem parant. [Si quis dolorem, seu tumorem in gingivis patitur, lactucas accipiat; vel si eas non habuerit, primum nascentia folia de queru sumat, et parum plus de cerifolio addat, et hæc modice terat, et vinum eis addat, et ori suo imponat, et aliquandiu in ore teneat, et injustos humores gingivarum expellunt. Add. ed.]

CAP. XCI. — DE LACTUCA AGRESTI (3) [II, 61].

Sed agrestes lactucæ eamdem fere naturam habent. Qui autem lactucas quæ inutiles sunt et quæ rukruk dicuntur aut crudas aut coctas comedenter, amens, id est unsinnig fieret, et in medulla vacuus efficeretur, quia illæ nec calidæ nec frigidæ sunt, sed tantum inutilis ventus qui fructus terræ arefacit, id est derret, et nullum fructum affert; et lactucæ illæ de spuma terræ sudoris crescunt, et ideo inutiles sunt. [Sed si asinus in ventre dolet, agrestem lactucam ad furfures in aqua modice calefactos inscindendo misce, et hoc saepè fac, et curabitur. Si quis etiam scrofulas habet, antequam rumpantur, accipiat lactucam, majorem scilicet, quæ exterius alba, et interius viridis est, et juxta eamdem abrumpt secundum latitudinem scrofularum, et cætera abjiciat, et super illud quod retinuit mel liniat, et sic per tres dies et noctes super scrofulas ponat; et cum illud exsiccatur, iterum eodem modo superponat, et minorari incipient.]

CAP. XCII. DE WILDE LATICH [II, 63].

*Wilde Latich* [Silvestres Lactucæ ed.] frigidæ sunt, et libidinem in homine extinguit. Nam vir qui in lumbis superfluius est *wilde latich* in aqua coquat, et in asso balneo aqua illa se perfundat, et easdem *wilde latich* ita coctas et calidas circa lumbos suos in balneo ponat, et hoc [saepè] faciat, et libidinem in eo extinguit, nec ad sanitatem corporis eum nocebit. Et si mulier intumescentem matricem in libidine habet, ita quod incontinens est, et ipsa cum *wilde latich* assūm balneum faciat, et in balneo sedens aquam illam in qua coctæ sunt, lapidibus

A ignitis superfundat, et eas etiam ita coctas et calidas super umbilikum suum ponat, et hoc saepè faciat, et libidinem ab ipsa fugabit, ita tamen quod sanitatem corporis ejus non minuit. Sed etiam sive vir, sive mulier, qui in libidine incontinens est, *wilde latich* in sole exsiccat et ita in manu sua in pulverem redigat, et pulverem istum in calido vino saepè bibat, et libidinem in eo extinguit absque læsione corporis sui.

CAP. XCIII. — DE HERBA SENFF (4) [II, 64].

*Senff* [Sinapis ed.] herba quæ in campo crescit et in vineis, et comeditur, calida est, sed tamen instabilis caloris, et etiam humida est, ac in illa humiditate indignum frigorem [torporem ed.] habet, quia de variis turbinibus crescit et de diversa aura. Nec B utilis [et quamvis pauperes eamdem herbam comedant, inutilis tamen est, add. ed.], est ad comedendum, quia venenosa est et infirmos humores in homine parat, et stomachum gravat; sed tamen cito digeri potest. Sanos autem et macros non laedit, infirmos vero et pingues laedit; nam infirmos in stomacho gravat, pingues autem *demphet* [halitum difficulter trahere facit. Ed.]

CAP. XCIV. — DE SINAPE (5) [II, 65].

*Synape* valde calidæ et aliquantum siccæ naturæ est, et in temperato calore et frigore, id est temperata aura crescit, et vires arborum seu herbarum habet, quia de vento illo crescit qui poma educit, et quia etiam de viriditate terræ crescit, et inde aliquantum succi habet. Et herba ejus nociva est ad comedendum, quia virtus ejus debilis et instabilis est; hominem interius decerpereat qui eam comedenter; sed semen ejus alios cibos *gesmach* habet. Infirmo autem et debili et frigido stomacho non valet, quia eum gravat et non purgat. Sed fortis stomachus eum superat. Oculos autem comedestum clarificat, sed fumum in cerebro parat, et quamdam acerbitatem in capite, ita quod illa aliquam humiditatem de capite educit. Sed tamen majus malum et plus nocivum in capite immittit, atque bonam et rectam digestionem non parat, sed cum dolore digestionem educit, et quasi fumum in homine facit. Sed quilibet homo moderate comedat illud, quia infirmos laedit, quoniam vires

D in se non habent ut vitetur. Sanos autem non multum laedere potest, quia fortitudo illorum illos reparat. Qui autem synape libenter comedit, vinum calefaciat et ad illud fundat, et sic circumferat, id est *zutribe*, cum jam comedere vult, et sic comedat, quoniam hoc modo comedestum infirmos non laedit, quia inutilitas ejus per calorem vini ablata est. Quod si vinum non habet, frigidum acetum ei infundat, et sic comedestum non laedit (6). Si ita vino et aceto non temperatur, ad comedendum homini non valet, infirmo enim non prodest etiam, si sanguinem laedit.

(4) *Sinapis arvensis*.

(5) *Sinapis alba et nigra*.

(6) Quæ sequuntur om. ed.

(1) Reliqua desunt in ed.

(2) *Lactuca sativa*.

(3) *Lactuca virosa*. Cf. infra. cap. 198.

## CAP. XCV. — DE ALANT. (1) [II, 67].

*Alant* [Enula ed.] calidæ et siccæ naturæ et utiles vires in se habet. Et per totum annum, tam arida qua viridis in purum vinum ponatur; sed postquam in vino se contraxerit, vires in ea deficiunt, et tunc illa ejiciatur, et nova imponatur. Et qui in pulmone dolet, eam quotidie ante cibnm et post cibum modice sic bibat, et venenum, id est *eyther*, de pulmone ejus aufert, et emigraneam premit, ac oculos purificat. Sed si quis eam frequenter sic biberet, illum præ fortitudine sua lèderet. Quod si vinum non habes ut illi imponas, fac cum melle et aqua purum *honigwurtz* [potum ed.], et Alant impone et bibe ut prædictum est. Accipe etiam *vigim* [fructum ficus ed.] et bis tantum Alant, et adde galgan, et de his fac *tuterdrang* [purum potum ed.], et bibe, si in pulmone doles et non de aliis infirmitatibus, et bonum est tibi contra infirmitatem pulmonis. Quod si ad infirmitatem pulmonis alias infirmitates habes, tunc noli sic bibere, quia nimis forte tibi ad bibendum esset, et inde lèdereris.

## CAP. XCVI. — DE PAPAVERE (2).

Papaver frigidum est, et modice humidum; et grana ejus comesta somnum afferunt et pruriginem prohibent, ac effurientes pediculos et lentes compescunt, et in aqua *gerrellet* comedunt possunt; sed cruda ad comedendum meliora et utiliora sunt quam cocta. Oleum vero quod ex eis exprimitur, hominem non nutrit nec reficit, nec sanitatem, nec infirmitatem ei ad plenum afferit; et idem oleum frigidum est grana autem calida.

## CAP. XCVII. — DE BABELA [II, 107].

*Babela*, [Malva ed.] habet in se moderatam frigiditatem, ut ros est, sed tamen plus frigida. Sed nullus homo eam crudam comedat, quia si crudam comedere, quasi quoddam venenum esset, quia *slimecht* est et quoniam spissos et venenosos humores habet, et illos in homine parat. Illis autem qui infirmum stomachum habent bonum est cocia et nova comesta, scilicet quod jam primo incipit, ita quod inde *mus* faciat, addito sagamine, et comedat qui digestionem aliquantum parat. Et pro hac necessitate qui infirmus in stomacho est comedat, sed tamen moderate, ne inde lèderatur. Sanus autem eam omnino devitet (3)

## CAP. XCVIII. — DE CLETTA (4) [II, 109].

Herba quæ *Cletta* [Lappa ed.] dicitur, aliquantum

(1) *Inula Helenium*.

(2) *Papaver somniferum*.

(3) In edit. sic legitur hoc capitulum : « Malva moderatam frigiditatem in se habet, ut ros, et ut aer, in mane temperatus est. Et si diversis febris melancholia tracta cerebrum hominis dolere facit, malvam et bis tantum salvæ in mortario tundat, et hæc modico oleo olive aspergat, et hoc a fronte per verticem usque ad occiput suum ponat, et panno liget, et hoc per triduum faciat, et in his tribus diebus circa noctem, aut oleo olive, aut acetato renovabit, et insuper sic faciat usque dom melius habeat. Ut homo visum oculorum clarificet, supra malvam rorem querat, vel supra windam, vel supra folia piri, vel quercus, vel fagi

A contrarium calorem habet, et de succo ac sudore terræ crescit, et utilis [et inutilis] est. Nam radix ejus ad nullam utilitatem valet, et folia tam cruda quam cocta periculosa sunt homini ad comedendum, præter illum cui calculus in corpore nascitur; et ille folia herbæ hujus optimo vino coquat, et vimum hoc per pannum colatum tam pransus quam jejonus bibat calidum, et de fortitudine ejus in ipso calculus conteritur. Flores quoque ejus in pulverem redige, et etiam concham, testudine abjecta, et pulveres istas commisce, ita quod plus sit pulveris de concha. Et si quis *grint* in capite habet, in ulcera illa pulverem istum per novem aut per quindecim dies proice, et in quarta et in quinta die caput ejus lava cum lixivio quæ de fagineo, id est *buchen*, venit, et sanabitur.

## CAP. XCIX. — DE DISTEL (5) [II, 108].

*Distel*, tam lœvis quam *stechelechter* [Cardus tam lenis quam hirsutus ed.] velocem calorem habet, qui tamen cito torpet, quia de terra sudat. Et sudor iste terræ, de quo herba hæc nascitur, est *stechelecht*, et tortuosas herbas facit (6). Et ut sudor de homine exit, cum ille angustiatur, ita etiam sudor terræ tortuosas herbas emitit, quæ hominem lacerant. Et quidem distel est *lœvis*, id est *ane stechel*, et quidem et homini inutilis est crudus ad comedendum, quia si quis homo eum crudum comedere, sanguinem ejus attenuaret, et tamen in eo pararet, ac humores illius in eo *zufllossen*, ut de bono vino virtus aufertur cum aqua in ipsum funditur, et ob hoc fieret homo inanis sensu et destitutus in sanguine et in humoribus. Sed tamen si *distel* ille coquitur, et coctus comeditur, tunc sanis hominibus nec multum obest, nec prodest, quia nec sanguini pinguedinem confert, sed tamen esuriem aufert. Infimos autem tam coctus quam crudus lœdit, quia languores in eis excitat. Sed *vehedistel* frigiditatem in se habet et valde utilis est. Si quis autem *stechen* in corde seu alio loco vel aliquo membrorum suorum dolet, *vehedistel* accipiat, et modicum minus de *orechten salben*, et in modica aqua in succum redigat, et statim in ipsa hora cum a *stechen* fatigatur sic hibat et melius habebit.

## CAP. C. — DE URTICA (7) [II, 111].

D Urtica valde calida est in genere suo. Nullo modo valet, ut cruda comedatur, propter asperitatem suam. Sed [cum noviter de terra procedit add.

(quoniam hæc suavia sunt), et rorem quem in nocte vel in mane invenerit, cum nox clara et pura et suavis est, palpebras et alia oculorum suorum circumungat, et post hoc parumper dormiat. Sed nullus homo malvam crudam comedat, quia illi quasi quoddam venenum esset, quoniam livosa est. Illi autem qui infirmum stomachum habet, bona est, cum jam crescere incipit, cocta, et sagamine addito, quia digestionem aliquantum parat. Et pro hac necessitate infirmus malvam comedat, sed tamen moderate; sannus autem eam omnino devitet.